
Cod. Delib: GZ410321VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 2 del 18/01/2022

        Oggetto:
        PROROGA DEI  PROVVEDIMENTI  ASSUNTI  (occupazione suolo  pubblico)  A FAVORE 
DELLE IMPRESE COMMERCIALI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA COVID-19.

        L'anno duemilaventidue, il  giorno diciotto del mese di gennaio, a partire dalle ore
17.25,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Alfonso Rende, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che il Vice Sindaco, ing. Maria Pia Funaro partecipa alla seduta in videoconferenza, ai
sensi dell’art.73, comma 1 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e dei criteri fissati con
provvedimento sindacale nr. 21882 dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GZ410321VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 2/2022) che si riporta integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

PREMESSO che:
-  a  fronte  delle  pesanti  conseguenze  della  situazione  epidemiologica  sull'economia  della  città,
l'Amministrazione, ha attuato una serie di azioni straordinarie in materia di occupazione di suolo pubblico da
parte dei pubblici esercizi, coerenti con le previsioni contenute nel D.L.n.34 approvato in data 13 maggio e
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 19 maggio 2020, recante "Misure urgenti in materia  di salute, sostegno
al lavoro ed all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;
- le suddette azioni avevano la finalità di favorire il rilancio economico del nostro territorio, perseguendo gli
obiettivi  di  sburocratizzazione  e  semplificazione  dei  procedimenti,  pur  garantendo  la  necessità  di  dare
assoluta  prevalenza  al  contenimento  del  contagio,  alla  misura  del  distanziamento  sociale  e  all'utilizzo  di
dispositivi  personali,  imponendo quindi  di  mantenere comportamenti  che generassero condizioni  idonee a
limitare la diffusione del contagio;
- in ottemperanza al disposto dell’art. 181 del decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella Legge
n.  77  del  17  luglio  2020,  le  azioni  straordinarie  approvate  avevano  validità  sino  al  31  ottobre  2020,
successivamente prorogate, da ultimo, fino al 31/12/2021;

VISTO l’art. 1, comma 706, della legge 30/12/2021, n. 234, con il quale le disposizioni in materia di esonero
di  cui  all'articolo  9-ter,  commi  da  2  a  5,  del  decreto-legge  28  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate fino al 31 marzo 2022;

CONSIDERATO che:
-le  misure  volute  dall’Amministrazione  hanno  trovato  riscontro  estremamente  favorevole  nel  tessuto

economico cittadino e hanno contribuito a garantire il  contenimento  del  contagio  nello  svolgimento  delle
attività;

-la stagione attuale e la fase emergenziale in cui ci troviamo potranno creare, nell’ambito dell’esercizio delle
attività, disagi relativi al rispetto delle norme anti contagio rendendo necessario mantenere lo spazio per le
attività;

DATO ATTO CHE in forza dei disposti normativi richiamati, le autorizzazioni di occupazione suolo pubblico
rilasciate sono prorogate, senza ulteriori provvedimenti e in modo automatico, al 31.03.2022, salvo rinunce
o revoche disposte per legge o dall’A.C.;

RITENUTO, pertanto di condividere ogni iniziativa dei Dirigenti dei SETTORE 10 e 15 e volta ad agevolare
l’esercizio delle attività negli spazi esterni durante la stagione invernale e ad attuare, nel rispetto delle norme
“COVID-19”, facilitazioni di tipo operativo/strutturale riguardanti l’utilizzo di detti spazi, anche nel caso in cui
dovessero intervenire ulteriori proroghe disposte con provvedimenti a carattere nazionale o regionale;

Dato atto che, per l'adozione e l’esecuzione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire,
nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o esterni
all'Ente

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.  48,
comma 2, D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  l'allegato  parere  in  ordine  alla  regolarita'  tecnica,  espresso  sulla  proposta  in  esame  dal  Dirigente
responsabile del SETTORE 15, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato di:

1)Di dare atto che le autorizzazioni di  occupazione di  suolo pubblico rilasciate gratuitamente ai  sensi  
dell'articolo  9-ter,  commi  da  2  a  5,  del  decreto-legge  28  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con
modificazioni,  dalla legge  18  dicembre  2020,  n.  176,  sono  prorogate,  senza  la  necessità  di



Cod. Delib: GZ410321VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

emissione di  nuovi  titoli  autorizzativi,  salvo rinunce o revoche disposte dall’A.C.,  fino  al  31 marzo
2022, ai sensi dell’art. 1, comma 706, della legge 30/12/2021, n. 234;

2)  Di  prendere  atto  che  i  Dirigenti  dei  Settori  10  e  15,  ciascuno  per  quanto  di  propria  competenza,
provvederanno  all'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  necessari  all'attuazione  della  presente
deliberazione  e  volti  ad  agevolare  l’esercizio  delle  attività  negli  spazi  esterni  durante  la  stagione
invernale  e  ad  attuare,  nel  rispetto  delle  norme  “COVID-19”,  facilitazioni   di   tipo  
operativo/strutturale  riguardanti  l’utilizzo  di  detti spazi, anche nel caso in cui dovessero intervenire
ulteriori proroghe disposte con provvedimenti a carattere nazionale o regionale;

3)Di disporre che, in ragione del perdurare dell’emergenza, in caso di ulteriori  interventi  normativi  che
prevedano ulteriori proroghe dei termini di previsti dall’art. 9 Ter del D.L.137/2020 convertito con la
legge  N.176  del  18.12.2020  (G.U.  N.319  del  24.12.2020),  il  presente  provvedimento  si  ritenga
automaticamente  prorogato  con  le  medesime  scadenze  fissate  dalle  norme  in  parola,  salvo
espressa diversa volontà dell’Amministrazione Comunale;

4)Di  dare  atto  che  delle  minori  entrate  conseguenti  se  ne  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del
Bilancio di Previsione 2022-2024;

5)Rendere la presente immediatamente eseguibile;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/01/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- ALTRO PARERE
  Motivazione: 
Delle  conseguenti  minori  entrate,  si  terrà  conto  in  fase  di  predisposizone  del  bilancio  di  previsione
2022-2024.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/01/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/01/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)Di dare atto che le autorizzazioni di  occupazione di  suolo pubblico rilasciate gratuitamente ai  sensi  
dell'articolo  9-ter,  commi  da  2  a  5,  del  decreto-legge  28  ottobre  2020,  n.  137,  convertito,  con



Cod. Delib: GZ410321VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

modificazioni,  dalla legge  18  dicembre  2020,  n.  176,  sono  prorogate,  senza  la  necessità  di
emissione di  nuovi  titoli  autorizzativi,  salvo rinunce o revoche disposte dall’A.C.,  fino  al  31 marzo
2022, ai sensi dell’art. 1, comma 706, della legge 30/12/2021, n. 234;

 2)Di  prendere  atto  che  i  Dirigenti  dei  Settori  10  e  15,  ciascuno  per  quanto  di  propria  competenza,
provvederanno  all'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  necessari  all'attuazione  della  presente
deliberazione  e  volti  ad  agevolare  l’esercizio  delle  attività  negli  spazi  esterni  durante  la  stagione
invernale  e  ad  attuare,  nel  rispetto  delle  norme  “COVID-19”,  facilitazioni   di   tipo  
operativo/strutturale  riguardanti  l’utilizzo  di  detti spazi, anche nel caso in cui dovessero intervenire
ulteriori proroghe disposte con provvedimenti a carattere nazionale o regionale;

3)Di disporre che, in ragione del perdurare dell’emergenza, in caso di ulteriori  interventi  normativi  che
prevedano ulteriori proroghe dei termini di previsti dall’art. 9 Ter del D.L.137/2020 convertito con la
legge  N.176  del  18.12.2020  (G.U.  N.319  del  24.12.2020),  il  presente  provvedimento  si  ritenga
automaticamente  prorogato  con  le  medesime  scadenze  fissate  dalle  norme  in  parola,  salvo
espressa diversa volontà dell’Amministrazione Comunale;

4)Di  dare  atto  che  delle  minori  entrate  conseguenti  se  ne  terrà  conto  in  sede  di  predisposizione  del
Bilancio di Previsione 2022-2024;

5)Rendere la presente immediatamente eseguibile;

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Alfonso Rende
_________________________________



Cod. Delib: GZ410321VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  19/01/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 19/01/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 19/01/2022 F:to ALFONSO RENDE

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


